

Beluša Foods s. r. o.

VÝROČNÁ SPRÁVA

2019

Wszystkie dane zostały zebrane z wykorzystaniem narzędzi do zbierania danych, które zostały opracowane przez zespół badawczy. Wyniki badań zostały przedstawione w formie tabeli i wykresów. Wyniki badań zostały przedstawione w formie tabeli i wykresów.

A. ÚVODNÁ ČASŤ

Spoločnosť **Beluša Foods s. r. o.** je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 25. apríla 2008. Dňa 25. apríla 2008 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde v Trenčíne, oddiel Sro, vložka číslo 20685/R.

Základné údaje o spoločnosti

1/ **Sídlo spoločnosti:** Beluša, Farská 1746

2/ **Predmet činnosti:**

a	Výroba rastlinných a živočíšnych olejov a tukov
b	Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod).

3/ Štruktúra spoločníkov:

SPOLOČNÍK	Výška podielu na ZI	Podiel v %
KáKá AB, Švédsko	6 700 EUR	100%

4/ Profil spoločnosti

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. bola založená odkúpením margarínovej fabriky Royal Brinkers Slovakia s.r.o. so sídlom v Beluši, ktorá od roku 1997 vyrábala rastlinné tuky pre malospotrebiteľov a priemyselné margaríny najmä pod značkou Accento, určené na ďalšie spracovanie v pekárenskej a cukrárskej výrobe. V auguste 2008 došlo k zmene majiteľa spoločnosti a vlastníkom Beluša Foods s. r. o. boli spoločnosti KáKá Sweden a Dragsbaek Denmark, ktoré sú súčasťou skupiny Orkla Food Ingredients, špecializujúcej sa na výrobu margarínu, droždia, marcipánu, zlepšujúcich mixov a premixov pre pekárov a cukrárov a ktorá je vďaka svojim dlhoročným skúsenostiam veľmi silným a stabilným partnerom. Beluša Foods s. r. o. patrí k jedným z najvýznamnejších výrobcov priemyselných margarínov pre pekárov a cukrárov na slovenskom a českom trhu. Produkty pod značkou Favorit a Accento sú zárukou vysokej kvality hotových pekárenských výrobkov. Zmenou v Spoločenskej zmluve, ktorá nadobudla platnosť v júni 2016 sa stala jediným a 100% vlastníkom spoločnosti Beluša Foods s. r. o. spoločnosť: KáKá Aktiebolag Lomma, Švédsko.

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. sídli v priestoroch, kde sa nachádzajú kancelárie, laboratórium, výroba a sklady, ktoré vyhovujú všetkým hygienickým a ostatným legislatívnym požiadavkám. Vyrobený margarín je pravidelne testovaný v moderne vybavenej pekární, ktorá je súčasťou priestorov spoločnosti. Beluša Foods s. r. o. vytvorila a zaviedla účinný a funkčný systém manažérstva bezpečnosti potravín a neustále ho zlepšuje. Bezpečnosť potravín má podporu v podnikateľských cieľoch spoločnosti a na jej dosiahnutie boli vynaložené všetky potrebné materiálo-technické, personálne a finančné prostriedky tak, aby spoločnosť spĺňala požiadavky medzinárodnej normy STN EN ISO 22000, technických a právnych predpisov, ako aj požiadaviek zákazníkov týkajúcich sa bezpečnosti potravín. Prevádzka bola schválená rozhodnutím N2008/1799/2/HV Regionálnym úradom verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici. Od októbra 2013 spoločnosť rozšírila rozsah certifikácie a po splnení požiadaviek normy získala nový certifikát FSSC 22000, ktorý je tvorený požiadavkami ISO 22000 na systém manažérstva bezpečnosti potravín vrátane analýzy HACCP a požiadavkami na podporné programy tzv. PRP, ktoré sú pre výrobu potravín stanovené v norme ISO/TS 22002-1.

Spoločnosť spolupracuje s renomovanými domácimi a zahraničnými dodávateľskými, servisnými a poradenskými spoločnosťami. Vďaka svojej vysokej a stabilizovanej kvalite sa priemyselné margaríny stali významným hráčom na slovenskom aj českom trhu a svoje postavenie si postupne upevňujú i v ďalších krajinách, napríklad v Maďarsku, v Poľsku a v pobaltských štátoch.

5/ Organizačné usporiadanie

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. je súčasťou skupiny KåKå Aktiebolag Lomma, Švédsko, ktorá je súčasťou skupiny ORKLA FOOD INGREDIENTS, Nórsko. Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť ORKLA ASA. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle uvedenej spoločnosti, sídlo: Drammensveien 149/ PO Box 423 Skøyen, 0213 Oslo, Nórsko.

Najvyšším orgánom spoločnosti je **valné zhromaždenie spoločnosti KåKå AB Švédsko**. Členmi štatutárnych orgánov sú:

- Konateľ: **Ulf Thore Svensson**, Švédsko
- Prokurista: **Martin Šajdik**, Slovensko

V mene spoločnosti koná konateľ samostatne. Pri právnych úkonoch vykonaných v písomnej forme pripojí k obchodnému menu spoločnosti svoj podpis. Prokurista je oprávnený konať a podpisovať za spoločnosť samostatne. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

6/ Štruktúra vlastníkov a ich podiel na základnom imaní

Spoločnosť **Beluša Foods s. r. o.** je spoločnosťou s ručením obmedzeným. Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Štruktúra vlastníkov

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	Absol. v EUR	v %		v %
KåKå AB, Švédsko	6 700	100%	100%	100%
Spolu	6 700	100%	100%	100%

B. VÝSLEDKY SPOLOČNOSTI ZA ROK 2019

Celkový objem tržieb v roku 2019 síce mierne poklesol (-6,3%), no úroveň EBIT v porovnaní s rokom 2018 vzrástla o +52,2%. V tomto výsledku sa odráža najmä stratégia preferovania vyššej ziskovosti, a to aj na úkor strát niekoľkých kontraktov s nedostatočným profitom. Kontribučná marža rástla, na čo mal pozitívny vplyv priaznivý vývoj cien olejov ako hlavnej vstupnej suroviny, ako aj investícia do nových váhových tankov pre zvýšenie presnosti kontroly surovín vstupujúcich do výroby. Nové investície, realizované aj za predchádzajúce roky, priniesli pozitívny očakávaný úžitok v podobe zníženia mzdových nákladov a zvýšenia produktivity práce. V roku 2019 sa zrealizovala komplexná automatizácia balenia na prvej z dvoch výrobných línií, druhá je na pláne na rok 2020.

Aj v roku 2019 pokračovala spolupráca so stabilnými partnermi akými boli sesterské spoločnosti OFI CZ, EKVIA SK a sesterské distribučné spoločnosti skupiny PGD v Poľsku. Medzi ďalších významných partnerov mimo spriaznených strán boli slovenské potravinárske spoločnosti, ako napríklad Palma, MINIT, Pečivárne Liptovský Hrádok. Rovnako tak pokračovala dobrá spolupráca so stabilnými partnermi v Maďarsku, najmä so skupinou Békás. Taktiež pokračoval rozvoj predaja v krajinách bývalej Juhoslávie, kde sa podarilo dohodnúť niekoľko nových kontraktov na výrobu privátnych značiek pre retail, ako aj rozbehnúť prvé predaje pekárskych palm-free margarínov.

Negatívny dopad na finančné výsledky mali najmä odpisy, zvýšené vplyvom realizovaných investícií. V roku 2019 boli navýšené odpisy nehmotného majetku o 7 tis. € a hmotného o 59 tis. €. Zároveň v druhej polovici roka oslabilo tempo obchodného rastu, takže hoci bol dosiahnutý historicky najvyšší EBIT, plánované ciele sa nepodarilo splniť v plnej pôvodnej výške.

Aj v roku 2019 spoločnosť Beluša Foods dbala na dodržiavanie zásadných princípov materskej spoločnosti Orkla súvisiacich s dopadom na životné prostredie. Ide najmä o znižovanie spotreby palmového oleja, znižovanie

spotreby energii (neustálymi investíciami do výrobných technológií), elimináciu odpadu príp. jeho opätovného využitia na iný účel.

Ekonomické výsledky a finančná situácia spoločnosti sú zachytené v Účtovnej závierke, ktorej súčasťou sú aj Poznámky k účtovnej závierke, ktoré sú spolu súčasťou Výročnej správy.

Hlavné zámery spoločnosti pre rok 2020 sú:

- a) Splnenie stanoveného plánu EBIT pre rok 2020
- b) Intenzívne sa venovať zvýšeniu predaja na kľúčových trhoch v krajinách V4
- c) Pokračovať v posilňovaní pozícií na nových exportných trhoch
- d) Implementovať schválené investície pre zvyšovanie efektívnosti ako aj kvality vyrábaných výrobkov
- e) Zvyšovať podiel inovatívnych výrobkov na celkovom predaji, v súlade s politikou udržateľnosti skupiny Orkla

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavírus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky sa situácia neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.

C. ÚČTOVNÉ PRINCÍPY A POSTUPY

Spoločnosť uplatňovala účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. V súlade s týmito predpismi bola účtovná závierka zostavená na základe účtovníctva, ktoré bolo vedené v peňažných jednotkách slovenskej meny EUR.

Účtovníctvo bolo vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ boli zobrazené všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahovali k účtovnému obdobiu bez ohľadu na dátum ich platenia.

Uplatňoval sa princíp opatrnosti. Spoločnosť nevníma žiadne významné riziká a neistoty, ktoré by mohli mať dopad na budúcnosť spoločnosti.

Pohľadávky a záväzky boli ocenené nominálnymi hodnotami.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa nenastali také udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné a pravdivé zobrazenie skutočností uvádzaných v účtovnej závierke a v tejto výročnej správe.

Spoločnosť v priebehu roka 2019 neinvestovala do akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií.

Spoločnosť nevykazuje činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Informácia o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2019

Spoločnosť navrhuje použiť zisk za rok 2019 vo výške **124.394,- €** nasledovne:

- tvorba rezervného fondu vo výške 5% z čistého zisku v sume **6.220,-€** a
- zvyšná suma v hodnote **118.174,-€** bude použitá na úhradu strát minulých období.

Beluša Foods s. r. o.
Farská 1746
018 61 Beluša
IČO: 44 129 823, IČ DPH: SK2022596455

Bc. Martin Šajdik
prokurista spoločnosti